grati. Et de deserentibus amicos inquit Catullus<sup>48)</sup>:

Nec facta impia fallacum hominum coelicolis placent:  
Quae tu negligis, ac me miserum deseris in malis.

48) Catull. XXX, 4.

## COLLATIO ACTIONUM ATTICARUM ET ROMANARUM<sup>49)</sup>.

Utilis est actionum veterum in laudatis civitatis consideratio. Nam illae civitates, quae non tantum pacis, sed etiam disciplinae causa leges tulerunt, et actiones et poenas instituerunt, in ipsis actionibus doctrinam virtutum bono consilio et ordine complexae sunt. Sic igitur legantur Atticae et Romanae actiones, tanquam doctrina de virtute sumpta ex lege naturae, seu a primorum patrum doctrina: multumque valebant hae leges ad regendos mores, quia poenae erant additae, quarum metus cohercet mediocria ingenia et ad virtutem flectit. Haec de actionibus praemonere volui, ut sciant studiosi eas non tantum esse formulas litigantium, sed virtutis doctrinam a Deo traditam, et philosophiam<sup>50)</sup>. Sequemur autem in earum recitatione Decalogum<sup>51)</sup>.

49) Sic haec dissertatio ab ipso Melanthone edita est inscripta; in Prolegg. legitur inscriptio: Collatio actionum Atticarum et Romanarum ad Decalogram.

50) sed virtutis — philosophiam] sic Edit. 1551. et 1554.; Edit. 1546.: sed philosophiam et virtutis doctrinam.

51) Pro hac brevi in collationem actionum Röm. et Att. præfatione, quam illae tres Editt. 1546., 1551. et 1554. habent, in Prolegomenis in officia Cic. legitur haec prolixior:

Utilissimum est mentes assuefacere ad cogitationem de legum fontibus, et reverentiam totius politici ordinis. Primum enim notitia naturales, quae sunt discrimen recti et non recti, et aliae veræ notitia, nobiscum nascentes, sunt illustria testimonia de Deo et de providentia. Osten-dunt enim naturam humanam non casu ex Democriti atomis confluisse, sed vere ortam esse a creatori sapiente, benefico, veraci, iusto, casto, libero, vindice scelerum. Deinde et testimonia sunt de Deo, miranda conservatio societatis humanae, imperiorum constitutio, et horrendæ poenae sceleratorum, iuxta haec dicta (Matth. 26, 52.): Qui gladium acceperit, gladio peribit. Vae qui spoliias, quia spoliaberis<sup>52)</sup>. Item de incestis (Levit. 18, 29.): Omnis anima quae fecerit has abominationes, evometur ex terra. Hae cogitationes confirmant assensionem de Deo, et de providentia, et abducunt mentes a Cyclopis opinionibus, et prosunt ad disciplinam, inserunt amorem legum et politici ordinis. Cum enim cernimus leges esse aeternam sapientiam, quae in Deo est, conservationem societatis hominum et poenas sceleratorum esse opera Del, fatendum est has res magnificandas esse, et ad bonos

mores flectit. Ideo propter duas causas, propter gloriam Dei, et propter nostros mores prodest saepe de fontibus harum rerum dicere.

Apud Platонem inquit Hippias, legem tyrannum esse<sup>53)</sup>: sic hominum vagabunda cupiditas aegre patitur leges, et existimat vincula esse, tantum astutia hominum excogita-ta, pacis causa, et Politianus<sup>54)</sup>:

Inventum Attæ dicuntur iura Draconis,  
Vera est fama nimis, nil nisi virus habent.

Sic sentire de legibus est horribilis contumelia adver-sus Deum. Nos contra simus memores dicti Pauli (1. Tim. 1, 8.): Lex est bona legitime utenti. Et Siracides inquit cap. 33. \*\*\*): Άντρος τορπός οὐ μασήσει νόμον, ὁ δὲ ὄπο-χρισθένεος ἐν αὐτῷ, ὡς ἐν καταγίδι πλοῖον, id est, Vir sapiens non odit legem, qui vero est hypocrita in ea, est velut in tempestate cymba: id est, simulator, qui non vere assentitur voci divinae, qui putat fabulam esse astute excogitatum ab hominibus pacis causa, is erit ut cymba in tempestatibus, iactabitur fluctibus cupiditatum et dia-bolorum impulsibus, et tandem sine consolatione ruet in exitium, ut ruunt tyranni, qui sic sentiunt, ut in tra-goedia<sup>†</sup>) dicuntur:

— Sanctitas, pietas, fides,  
Privata bona sunt: qua iuvat, reges eant.

Addidit autem legibus Deus magistratus, quorum haec quatuor præcipua officia sunt. Primum ut sint vox de-calogi in societate civili.

II. Ut sint executores poenarum, et puniant delinquen-tes contra Decalogram, et cohercant plurimos, sicut scri-putum est: Non parcas homicidae. Lex enim sine poenis contemnitur. Quare laudatur dictum Aeschinis<sup>††</sup>): οὐδὲν ὅφελος τοῦτο πόλεως, ητοι μὴ νεῦρα ἐπὶ τοὺς ἀδικούντας τοῦτο τὸ έχει.

\*\*) Hacc verba non in Hippia, sed in Protagora Platonis inveniuntur (op. ed. H. Steph. T. I. p. 337. D. — ed. Bipont. Vol. III. p. 142.): ὁ δὲ νόμος τύραννος ἀν τῶν ἀνθρώπων, πολλὰ πάρα τὴν φύσιν βιάζεται.

\*\*) Angelus Politianus, proprie Ambrogini, a. 1454. in urbe Montepulciano, a. 1494. Florentiae, ubi linguam graecam et latinam docebat atque Laurentii a Medicis filios educabat, mortuus est illustri laude celebratus, erat enim poeta præclarus, historicus gravissimus, Homeri, Herodiani alio-rumque scriptorum graecorum interpres, ac multarum oratio-num epistolarumque auctor. Opera eius omnia collecta pro-dierunt Basileae 1653. fol. (vid. Sam. Baur, Kl. historisch-literar. Wörterbuch. T. II. p. 372.).

\*\*\*) cap. 33.] sic Prolegg. secundum Edit. Complut., Vul-gatam et Lutheri versionem; in ceteris LXX. Editt. hoc est cap. 36.

†) Senec. Thyest. Act. II. v. 217. 218.

††) Hoc dictum non Aeschinis est, sed Demosthenis περὶ τῆς παραπρεσβείας (Oratt. T. I. p. 432, 9. 10. ed. Reiske).

†††) οὐδὲν ὅφελος] sic Prolegg.; in Demosth. oratione ed. Reiske legitur ως οὐδέντινος ὅφελος (ed. Dindorf: ως οὐδέντινος).

††††) ἀδικούντας] Prolegg. typogr. errore: ἀδικούντας.

III. Officium magistratus est, ut suas leges quasdam addat, et interpretationes, quae non pugnant cum divinis legibus, sed sint determinationes aliquarum circumstan- tiarum, ut lex divina iubet fures punire, sed magis- tratus determinat modum poenae.

III. Officium, ut magistratus sit etiam executor poe- narum, quae in suis legibus sancitae sunt. Haec officia comprehenduntur in definitione Aristotelica, quae quam- quam brevis est, tamen multas commonefactiones continet, et recte intelligenda est: Magistratus est custos legum\*), videlicet proponendo Decalogum, et suas leges, et fa- ciendo executionem iudicis, poenis et legitimis bellis.

Quod autem Anabaptistae contra vociferantur in hoc dicto prohiberi magistratum officium (Rom. 12, 19): Mihi vindictam, et ego retribuam, insulssime hanc senten- tiā corrumpunt. Nam in hoc ipso dicto comprehenditur magistratus officium: Mihi vindictam, vindicanti aut sine humano ministerio, ut cum deletur Pharao, aut per ma- stratus, ut punitur Catilina per consulem, Iudei per Titum.

Vult Deus magistratum executorem esse poenae certo modo, et hoc ordine vult regi genus humanum. Sed quia humana imbecillitas non potest omnia scelera punire, ideo Deus valde saepe punit immediate, ut puniuntur Sodoma, Pharao et alii innumerabiles.

Est igitur utraque vindicta divina, et illa quae fit a Deo sine ministerio hominum, et haec quae fit a magi- stratu faciente officium divinitus mandatum.

Iulianus imperator et alii multi scriperunt contra Christianos, et nominatim eo vituperant doctrinam in evan- gelicis libris scriptam, quod prohibeat vindictam. Inde ratiocinantur, si vindicta non sit exercenda, non posse humani generis societatem conservari, nullas posse politias esse, nullos magistratus, nulla iudicia, nullas legitimas poenas latronum et raptorum. Haec cum sint ab- surda, tragicē vociferantur contra doctrinam Christi.

Sed sciendum est manifesta et horribili iniuria affici doctrinam Christi et Ecclesiae. Quia Ecclesia magis ornat et munit magistratum, et totum politicū ordinem, quam illa philosophia, aut ullae ethnicorum disputatio- nes. Nam dicta prophetica et Paulina expresse affirmant Dei opus esse hunc ipsum ordinem, ut alii praesint, alii obdiant, ut sint honesta connubia, distinctio dominiorum, contractus, iudicia et legitimae poenae: et hunc ordinem, quatenus manet in genere humano, mirabiliter conservari a Deo, ne diabolus et organa diaboli, tyranni et homines seditiosi, faciant infinitas dissipationes.

Munit etiam Deus hunc ordinem hac regula: Necesse est obedire propter conscientiam. Haec de praesentia et voluntate Dei in ordine politico, non docuit sapientia ethni- corum.

Ut autem confusio ordinis tollatur, expresse constituit et sanxit Deus, ut magistratus exerceat legitimam vin- dictam, loco Dei, sed privati non exerceant vindictam, petant autem, ut magistratus faciat ea, quae ipsi Deus praecepit, et ad iustitiae conservationem, et ad defen- sionem societatis.

Haec distinctio ornat gloriam Dei, et autoritatem ma- stratus, et est salutaris generi humano. Ita fit dulcior doctrina Christi, cum recte intelligitur, et sapientia Dei in ea consideratur.

Haec vera responsio ad Iuliani calumnias omnibus nota- sit. Monachi frigidius responderunt, dixerunt prohibito- nem vindictae, non praeceptum, sed consilium esse. Haec imaginatio insulsa est. Utrumque enim praeceptum est, et ut magistratus exerceat legitimam vindictam, et ut pri- vati non exerceant.

Tenenda est autem regula firmissime: Evangelium non abolet politicū ordinem, sed approbat et firmissime mu- nit, ut Rom. 13, (1—7.) perspicua testimonia traduntur:

\* ) Conf. Aristot. Polit. III. c. 11. §. 3. ed. Stahr.

vult Deus etiam Ecclesiam in hac vita corporali regi et defendi legitimis imperiis, legibus et iudiciis, ut suo loco copiosius dicitur.

Sed Anabaptistae opponunt dictum Pauli 1. Corinth. 6, (7.): Iam quidem delictum est in vobis, quod inter vos litigatis. At hic plena responsio est: Paulus non damnat cognitionem ipsam, et certe reus cogitur venire in iudi- cium, et exponere causam, ut magistratui obtemperet, nec dicit Paulus ipsam cognitionem esse peccatum, sed ait esse peccatum in ipsis videlicet in personis moventi- bus iniustum causam, aut tuentibus. Semper enim altera pars habet iniustum causam.

Et tamen hic Paulus usus est verbo, quod non proprio significat peccatum aut delictum, sed infirmitatem, seu de- fectum, videlicet ἡττημα, q. d. Ceditis cupiditati aut dolori, cum vincere deberet patientia: alias autem magis, alias minus excusabilis est infirmitas, alias de magnis, alias de futilibus negotiis moventur lites, ut memini duos theo- logos vicinos litigare de aucupio columbarum: et longe plures sunt futilles et non necessariae lites, quam neces- sariae.

Discernatur ergo politicus ordo a privatis affectibus. Nam ordo politicus est ipsa iudicis cognitione, quae est sa- pientia, et veritatis ac iustitiae inquisitio, et partium disputatio, quaerens veritatem remotis praestigiis sophi- smatum et sycophantiarum: et est in partibus virtus, amor iustitiae et reverentia ordinis divini, qua sese Deo et le- gibus subiiciunt, et frenant cupiditatem et proprium do- lorem. Ac grati agnoscamus hunc ordinem esse opus Dei, et Deum adesse rectorem iudiciorum et vindicem, sicut Iosaphat inquit: Iudicium Domini exercetis. Verba in Paral. lib. 2. cap. 19, (6.): Non hominis exercetis iudi- cium, sed Dei, et vobiscum est in verbis iudicii. Item, Sit timor Domini nobiscum, sitis intenti, circumspecti et exequamini.

Obliviunt Anabaptistae et haec dicta (Math. 5, 40): Si quis volet tecum iudicio contendere, et tunicam tuam tol- lere, relinque ei et pallium. Item: Remittite et remitte- tur vobis \*). Respondeo brevissime: Haec dicta non prohibent officium magistratus, qui divinitus constitutus est, ut sit honori bonis, et terrori malis \*\*), id est, de- fendant innocentes et puniat sontes. Alterum dictum: Si quis volet tecum iudicio contendere etc. prohibet priva- tam vindictam et seditiones. Alterum dictum: Remittite et remittetur etc. non prohibet defensionem legitimam, si quis fecit tibi vulnus, non prohibetur medicatio vulneris: sic, si quis velit tibi eripere facultates tuas, non prohibe- tur remedium divinitus ordinatum, scilicet auxilium ma- stratus. Non igitur prohibetur defensio, cum dicitur: Remittite, sed in corde prohibentur odia, debes iudici te et tua subiicere, et ipsis permettere, ut statuat, interea cordis odium deponatur, causae certent, non certent po- ctores.

#### De actionum nominibus.

Cum autem fons sit Decalogus omnium honestarum actio- num, plurimum prodest assuefieri, ut in enumeratione vir- tutum semper intueamur Decalogum, et videamus, ad quae praecepta singulæ virtutes congruant. Sunt autem actio- nes in iudiciis custodes virtutum, quia sunt executio ho- nestarum legum, ut supra diximus, et hae civitates fue- runt honestiores, quarum actiones in iudiciis magis ad Decalogum congruerunt, ut magna turpitudo fuit Laconi- cae civitatis, quod concessit pacisci cum marito de con- iuge \*\*\*), nec fuit actio vel accusatio lenocinii.

\* ) Conf. Matth. 6, 14.

\*\*) Rom. 13, 3. 4.

\*\*\*) Xenoph. de republ. Lacedaem. 1, 8. Plutarch. Ly- curg. 15.

## PRIMA TABULA DE CAL O GLI.

## Prima accusatio.

Romani non habuerunt nomen actionis aut accusationis, qua sermones impii accusarentur. Sed Attici habuerunt et nominant hanc accusacionem ἔγχλημα ἀσεβείας<sup>52)</sup>). Sic accusati et condemnati sunt Anaxagoras<sup>53)</sup> et Diagoras Melius<sup>54)</sup>, quod opiniones Athenis receptas de Diis reprehendebant, et quidem interfectori Diagorae civitas mercedem de publico promisit talentum, duo vero talenta ei, qui vivum attraxisset. Nunc convenit ad hanc accusationem in Ecclesia accusatio haereseos<sup>55)</sup>.

52) De hac accusatione conf. Meier et Schömann: Attischer Process p. 300 sqq., Wachsmuth: Hellen. Alterthumsk. Ed. 2. T. II. p. 211. et Böckh: Staatshaushalt der Athener T. I. p. 411.

53) Anaxagoras] sic Edit. 1546. et 1554.; Edit. 1551. Anaxagores. — Hunc Athenis in carcerem detrusum fuisse, sibique de vita metuisse, veteres scriptores unanimi fere consensu testantur, causam vero et accusationem varie referunt. Sotion enim apud Diogenem Laertium II, 12. a Cleone impietatis accusatum tradit, quod solem candentem dixisset laminam, defensum autem esse a Pericle discipulo, et quinque talentis mulctatum exilioque damnatum fuisse. Suidas s. v. Anaxagoras et Josephus contra Apionem I. II. p. 1079. tradunt, eum in carcerem conjectum, quod novam de Diis sententiam invexisset, solempne sensus et rationis expertem dixisset, ideoque ad mortem condemnatum, et tandem exilio mulctatum esse. Conf. etiam Plutarch. Nicias c. 23. et Peric. c. 6. Vid. Bruckeri hist. crit. philos. T. I. p. 494 sq. et Meier et Schömann l. l. T. I. p. 303.

54) Diagoras ex Melo insula, Cycladum una, oriundus, Pin-daro coaevus, Deos negavit, et ob eam causam Atheniensium, inter quos habitabat, divinum cultum sacraque traduxit, mysteria quoque omnibus euuentavit eaque despexit, illos etiam, qui sacris initiari volebant, dehortatus est. Tanta inde non ignominia solum ei contracta est, ut atheus cognominaretur, sed Athenienses quoque eo proscripto, cum Olymp. XCI. ad causam dicendam vocatus non comparuisset, non tantum voce praeconis pronuntiari, sed et aereae columnae inscribi iuberent, eum, qui Diagoram occidisset, talentum, qui vero vivum adduxisset, duo talenta accepturum esse. Vid. Suidas s. v. Diagoras, et Brucker l. l. T. I. p. 1204.

55) Prima tabula Decalogi — accusatio haereseos.] sic tres singulares huius collationis Edit.; Prolegg. illorum loco haec habent: Sed incipiamus a prima tabula Decalogi. Attici habuerunt actionem seu accusationem, qua accusabantur sermones impii, seu, ut nominamus, blasphemii, nomen fuit ἔγχλημα ἀσεβείας, id est, crimen impietatis, sic accusati et condemnati sunt Anaxagoras et Diagoras Melius, quia opiniones Athenis receptas de Diis deriserunt, et quidem interfectori Diagorae civitas mercedem de publico promisit talentum, duo vero talenta ei, qui vivum attraxisset.

Romae non fuit nomen illis actionibus, quanquam interdum quaestiones decretae sunt, id est, iudicia extraordinaria constituta sunt, de sacris pollutis, item de Bacchanalibus. Athenis etiam paulatim vetus severitas extincta est, ut Epicuri tempore tetra licentia permissa est. Nunc in Ecclesia accusatio est haereseos, seu blasphem-

## Secunda accusatio.

Quia a primo praecepto exorsi sumus, ac<sup>56)</sup> de crimine impietatis diximus, proxime adiungam crimen sacrilegii. Id Attici vocarunt δίξην ιεροσυλείας<sup>57)</sup>). Hoc iudicium nomen habebat in utraque civitate. Accusabantur autem vel qui res consecrata ex templis rapuerant, vel qui loca consecrata vastaverant, aut mutaverant in profana, vel qui ex templis rapuerant supplices. Exempla in historiis passim obvia sunt. Saepe magna bella propter hos casus orta sunt. Lacedaemonii supplices Messenios rapuerunt ex templo, ideo postea secutus dicitur terrae motus et bellum inter Spartanos et mancipia<sup>58)</sup>). Item propter lucum violatum Pericles movit bellum exitiosum toti Graeciae<sup>59)</sup>). Item propter Delphicum templum spoliatum Phocenses dissipati sunt<sup>60)</sup>), et duces, qui fuerant hortatores sacrilegii, variis modis perierunt. Philomelus<sup>61)</sup> de rupe praecepit se deiecit in fuga. Onomarchus successor eius a suis militibus confossus est<sup>62)</sup>). Phayllus cum somniasset se similem esse statuae Hippocratis in Delphis, brevi post phthisi interiit<sup>63)</sup>). Nam in Delphis statua fuit Hippocratis similis corpori tabefacto, in quo consumpta carne lineamenta ossium tenui cute vestita comparent. Haec sunt apud Pausaniam in Phocaicis<sup>64)</sup>.

miae, ut et lege divina praecepitur. Levit. 24, (16): Qui blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur.

56) ac] sic Edit. 1551. et 1554.; Edit. 1546. et.

57) Conf. Meier et Schömann l. l. p. 306 sq. 361. et Petiti legum Atticarum l. VIII. tit. 4. p. 562.

58) Thucydides l. I. c. 128. narrat, Lacedaemonios, cum olim Helotas (Messenios) supplices ex Neptuni templo a Taenaro excitassent, eos abductos interfecisse. Quam ob rem etiam Lacedaemonii magnum illum terrae motum [a. 465. a. Chr.] Spartae sibi ipsis accidisse putarunt. Eodem anno Helotae et Messenii seditionem concitarunt, ex qua tertium Messenium bellum decem annorum oriebatur.

59) Scil. bellum Peloponnesiacum 431—404.

60) Anno 346., quo bellum sacrum (355—346.) per Philippum, Macedoniae regem, finiebatur.

61) Philomelus] sic recte Edit. 1554.; Edit. 1546. et 1551. Philomedes. — Hic Phocensium in bello sacro dux ita se interfecit a. 354. a. Chr., ne ab hostibus caperetur.

62) Hunc Philomeli fratrem et successorem, a Philippo Macedone devictum a. 352. a. Chr. sic periisse, narrat Pausanias X, 2, 5.

63) Phayllum, Philomeli et Onomarchi fratrem huiusque successorem a. 351. phthisi interissee refert Pausanias X, 2, 6. 7. Diodoro XVI, 37 sqq. teste in pugna occisus est.

64) Quia a primo praecepto — in Phocaicis.] sic Edit. singular.; in Prolegg. pro illis haec scripta sunt: Exorsi sumus a prima tabula, ac de crimine impietatis diximus.

## SECUNDA TABULA DECALOGI.

Quartum praeceptum.

Honora patrem et matrem etc.

Tertia, accusatio.

Secundae tabulae praecipuum scelus est crimen laesae maiestatis, cum videlicet aut persona magistratus aut ipsa functio contumelia adficitur. Cum seditio movetur ad evertendam imperii formam, aut cum prodiciones fiunt, aut transitio-nes ad hostes, aut alia scelera horum similia, quibus labefactatur forma imperii, ut Romae Manlius propter crimen laesae maiestatis damnatus est<sup>68)</sup>, et Veturius senator damnatus est propter crimen laesae maiestatis, qui tribuno plebis trans-eunti de foro non cessisset de via, ut narrat Plutarchus in vita Gracchorum<sup>69)</sup>.

Etsi autem Attici quibusdam speciebus pecu-liares appellations attribuerunt, tamen commune nomen habent, videlicet *εἰσαγγελία*<sup>70)</sup>, quo complectuntur omnia delicta, quae inter crimina laesae maiestatis recensentur. Et peculiare est in *εἰσαγγελία*. In caeteris accusator non convincens reum, fit infamis tanquam calumniator. At in hac non fit infamis, quia existimatur haec accusatio munimentum esse publicae tranquillitatis.

Huic proxime adiungam crimen sacrilegii, id Graeci no-minarunt *δίκην λεροσύνης*, id est, spoliati templi. Huic iudicio nomina fuerunt in utraque civitate. Accusabantur autem his nominibus, ut qui res consecratae ex templis rapuerant, vel qui loca consecratae deleverant aut muta-verant in profana, vel qui ex templis rapuerant supplices.

Exempla in historiis passim obvia sunt, ut propter lu-cum violatum ortum est bellum Peloponnesiacum: item propter Delphicum templum spoliatum, Phocensibus bellum illatum est, in quo Philomelus dux praecepitem se de rupe defecit in fuga, et frater successor eius, a suis militibus confossum est.

Recte autem diiudicent Christiani, quae sint sacrilegia, quia lex divina praecepit deliri idola et templo idolorum. Non igitur fuit sacrilega Cyrene filia Licinii imperatoris, quae patris idola et aras evertit: sicut Rachel abstulerat idola patris (Genes. 31, 19.) etc.

65) M. Manlius Capitolinus, qui Capitolium a Gallis de-fenderat, quum obstrictos aere alieno liberaret, nexos exsolveret, crimine affectati regni damnatus, de saxo Tar-pelo deiectus est a. u. c. 370., vid. Liv. VI, 18 – 20.

66) Plutarch. vita Caii Gracchi c. 3. Haec fortasse ad illum C. Veturiū (quem Siganus Spurium Veturiū nominat) a. u. c. 300. Consulem spectat, qui, postquam magistratu abierat, a tribunis in ius vocatus XV millibus aeris damnatus est, vid. Liv. III, 31.

67) Conf. Meier et Schömaun l. l. p. 260 sqq., Potter: Griech. Archäol. übers. von Rambach T. I. p. 258. 368., Wachsmuth l. l. T. II. p. 238. et Petit. VII, 13. p. 544 sq.

## Quarta.

Apud Latinos proditio ad crimen laesae maiestatis pertinet, Graeci peculiarem accusationem fecerunt ac nominant *δίκην προδοσίας*<sup>68)</sup>.

## Quinta.

Apud Latinos ad crimen laesae maiestatis pertinet, pecunia ab hostibus conductum esse. Graeci peculiarem accusationem fecerunt et nominant *δίκην δωροδοξίας*<sup>69)</sup>. Hoc iudicio accusatus est Athenis Timagoras, qui cum Pelopida ad regem Persarum<sup>70)</sup> legatus missus dona accepit, nec cum collega in eodem hospitio fuit. Propter has causas domi a civibus re iudicata interfectus est<sup>71)</sup>, ut scribunt Xenophon<sup>72)</sup> et Plutarchus in vita Pelopidae<sup>73)</sup>, et recenset plura exempla Demosthenes in oratione de perfidia Aeschinis in legatione<sup>74)</sup>.

## Sexta.

Apud Latinos deserens exercitum, item fugiens ex acie accusatur iudicio laesae maiestatis. Apud Graecos peculiares appellations sunt, *γραφὴ λειποταξίου* et *λειποστρατίου*<sup>75)</sup>, et sunt similia nomina a navibus facta<sup>76)</sup>.

68) Meier et Schöm. l. l. p. 341 sqq., Böckh: Staatshaush. d. Ath. T. I. p. 413. et Petit. VIII, 4. p. 562.

69) De *δίκῃ δώρων* seu *δωροδοξίᾳ* vide Meier et Schöm. l. l. p. 222. 351., Böckh l. l. I. p. 399. 413. et Petit. IV, 1. p. 313 sq. et V, 7. p. 432 sq.

70) Scil. Artaxerxem.

71) Accusatus est a Leonte, qui socius legationis ei per quadriennium fuerat, teste Demosth. de falsa legat. p. 400, 28. ed. Reiske.

72) Xenoph. Hellen. VII, 1, 38.

73) Plutarch. vita Pelop. c. 30. et vita Artax. c. 22.

74) Demosth. oratio de falsa legatione p. 350, 26. 383, 18. ed. Reiske.

75) De *γραφῇ λειποταξίῳ* (desertionis ordinis militaris), *λειποστρατίῳ* (desertionis exercitus), *λειποναυτίῳ* (desertionis navis) vid. Petiti legg. Att. p. 313. 557 sq., Meier et Schöm. l. l. p. 364 sq., Potter l. l. I. p. 254., Wachsmuth l. l. II. p. 213.

76) Tertia accusatio — a navibus facta.] Pro hac quatuor accusationum III—VI in Editt. singularibus explicatione, in Prolegg. legitur haec brevior: Secundae tabulae crimen est praecipuum crimen laesae maiestatis, quod ita nominatur, cum seditio movetur ad evertendam imperii formam, ad interficiendos legitimos magistratus, aut cum prodiciones fiunt aut transitiones ad hostes aut alia scelerata horum similia, quibus labefactatur forma imperii, ut Romae Manlius propter crimen laesae maiestatis damnatus est. In genere nominatur haec accusatio ab Atticis *εἰσαγγελία*, id est, accusatio laesae maiestatis.

Et peculiare est in *εἰσαγγελίᾳ*. In caeteris delictis accusator non convincens reum, fit infamis tanquam ca-

## Quintum paeceptum.

Non occides.

Septima accusatio<sup>77)</sup>.

Iudicia de caede, quae nunc comprehenduntur lege Cornelia<sup>78)</sup>, diversa erant Athenis, et curiae iudicium diversae.

De caede ex insidiis facta, et de incendiis iudicabant Areopagitae<sup>79)</sup> hoc ordine. Primum oportuit dari iuramentum calumniae; postea rem narrari<sup>80)</sup> sine prooemii et sine affectibus; deinde produci testes, nec licebat iudicibus colloqui<sup>81)</sup>, sed calculis latae sunt sententiae iuxta leges<sup>82)</sup>. Condemnatus autem reus adficietur capitali suppicio. Narrantur autem duo<sup>83)</sup> insignia iudicia Deorum in Areopago facta, in quorum altero Orestes absolutus est<sup>84)</sup>, quamquam matrem consulto interfecerat. In altero Mars absolutus est, qui stupratores filiae interfecerat, filium Neptuni Halirrhothium<sup>85)</sup>. Quae exempla recitat antiquitas, ut ostendat ἐπιεικείας<sup>86)</sup> ex probabili causa sumendas esse<sup>87)</sup>.

luminator; at in accusatione laesae maiestatis apud Atticos, non erat infamis, non convincens reum, quia haec accusatio existimabatur munitum esse reipublicae.

Comprehendit autem crimen prodigionis, δέκην προδοσίας: item δέκην δωροδοξίας. Est autem δωροδοξία accipere pecuniam ab hostibus, ut Athenis Timagoras necatus est, quia cum Pelopida ad regem Persarum missus, ingentia dona ab eo accepit, ut scribunt Xenophon et Plutarchus. Item desertionem exercitus γραφήν λειτοράξον et λειποστρατου.

77) Septima accusatio.] sic Editt. 1551. et 1554.; Edit. 1546. Septima. (omissa voce: accusatio); Prolegg. habent: Quarta accusatio de caede.

78) Scil. lege Cornelia de sicariis et veneficis, quae non solos sicarios et veneficos, sed omnem caedem comprehendebat, vid. Rein: Criminalrecht der Römer p. 408 sqq. Conf. Orellii et Baferi Onomast. Tullian. P. III., quae indicem legum continet, p. 162.

79) De iurisdictione Areopagi conf. Tittmann: Darstell. der griechischen Staatsverfass. p. 220 sqq., Potter l. l. T. I. p. 212 sqq. et Wachsmuth l. l. T. II. p. 255 sq.

80) narrari] sic recte Editt. singul.; Prolegg. habent: narrare.

81) nec licebat iudicibus colloqui,] sic Editt. singul.; Prolegg.: nec colloqui iudicibus licebat.

82) leges] in Prolegg. post hanc vocem addita sunt: Erat etiam usitatum iudices primum iurare iuxta leges.

83) Narrantur autem duo] sic Editt. singul.; Prolegg. habent: Verum duo narrantur.

84) absolutus est] Prolegg. addunt: paribus calculis.

85) Halirrhothium] Edit. 1546. et 1551. Alirrothoum, Edit. 1554. et Prolegg. Halirrhothoum. — Conf. supra p. 146.

86) ἐπιεικείας] sic recte Editt. 1554.; Edit. 1546. et 1551. ἐπιεικείας.

87) ut ostendat — sumendas esse] sic Editt. singul.; in Prolegg. leguntur haec; ut ostendat interdum legem mi-

nis causa iudicabatur in alio loco scilicet Delphino<sup>88)</sup>, et ab aliis iudicibus, ac ostensa necessitate defensionis reus absolvebatur ita, ut maneret civis et omnia ornamenta civis retineret. Ibi Theseus causam dixit et absolutus est, cum interficisset Pallantidas<sup>89)</sup>, qui fuerant eum invasuri et ei regnum erepti.

De caede non facta defensionis causa, sed fortuita, iudicabatur etiam in alio loco, in Palladio, et poena erat fortuitae caedis<sup>90)</sup>, exilium, sicut ex multis veteribus exemplis constat. Telamon, quia in ludo Phocum fratrem occiderat<sup>91)</sup>; Patroclus, quia in ludo occiderat Clisonymum<sup>92)</sup>, exulant, et Adrastus apud Herodotum<sup>93)</sup>. Ac consideratione dignum est, quod necessitati maior venia data est<sup>94)</sup>, quam fortuito casui, in quo aliqua negligentia accedit<sup>95)</sup>.

## Octava.

Apud Latinos iniuriarum actio una et atrocies et leves iniurias continet et complectitur convicia, verberationes, et signa contumeliosa<sup>96)</sup>,

tigandam esse ἐπιεικείας, quae tamen probabilem causam habet.

88) De hoc tribunali τῷ ἐπὶ Αἰλαρίῳ, et sequenti, τῷ ἐπὶ Παλλαδῷ conf. Sigonii de republ. Athen. I. I. (operum ab Argelato edit. T. V. p. 18 sq.), Meier et Schömann l. l. p. 143. et Wachsmuth l. l. II. p. 256.

89) Pallantidae, filii Pallantis, qui erat frater Aegei, contra hunc coniurationem fecerunt, quibus victis Thesens patris regnum confirmavit, conf. Banier: Erläuterung der Götterlehre übers. v. Schröckh T. IV. p. 681 sqq.

90) fortuitae caedis] sic recte Edit. 1554.; Edit. 1546. et 1551. fortuita caedis; Prolegg. caedis fortuitae.

91) Telamon et Peleus Phocum fratrem in ludo quidem, at consulto occiderunt disco, eamque ob causam ab Aeaco patre ex Aegina in exilium missi sunt; conf. Banier l. l. T. V. p. 217 sq., Pauly: Real-Encycl. T. V. p. 1279. a. v. Peleus.

92) Clisonymum] sic Editt. singul.; Prolegg. enim vocant Lysonymum, alii (Banier l. l. T. IV. p. 259.) Cleonymum aut Orantem, Amphidamantis filium. Hunc Patroclus, Menoetii, Locresium regis, filius, in ludo talario interfecit, quamobrem Phthiam ad Peleum exulat.

93) Historiam Adrasti Phrygis, qui fratre interempto a Croeso expiatus huius filium transfodit, a prum transfigere volens, narrat Herodotus I. 35—45.

94) Telamon — data est,] sic Editt. singul.; Prolegg. habent: Telamon, quia in ludo fratrem Phocum occiderat, coactus est ab Aeaco in exilium ire. Patroclus exulat, quia in ludo occiderat Lysonymum. Estque dignum consideratione, quod defensioni maior data est venia.

95) in quo aliqua negligentia accedit,] sic Edit. 1554.; Editt. 1546., 1551. et Prolegg. habent: quia in fortuito casu aliqua negligentia accedit. — Sequens huius collationis pars in Prolegg. deest.

96) Iniuriae sensu arctiori ab auctore ad Herenn. IV. 25. sic definitur: Iniuriae sunt, quae aut pulsatione cor-

et discernitur ab accusatione de vi privata. At apud Atticos diversae sunt actiones. *γραφὴ ὑβρεως*<sup>97)</sup> dicitur accusatio de vi 'privata vel de iniuria atroci, et poena erat universaliter infamia, interdum erat etiam capitalis poena, ut expresse ait Lysias<sup>98)</sup>). Hi qui accusantur iudicio verberationis pecunia mulctantur. Eos vero, qui condemnati sunt *ὑβρεως*, etiam capitali poena affici licet, ut in vi privata. Vicina est *συχωφαντίας*<sup>99)</sup>, cum accusabatur is, qui antea falso accusaverat, aut falsum crimen de aliquo sparserat, aut falsum commiserat, quod Latini lege Cornelia de falsis<sup>100)</sup> comprehendebant. Et poena erat infamia. Convenit latina actio contra calumniatorem ex Senatusconsulto Turpiliano<sup>1)</sup>, et accusatio quae ex lege Cornelia instituitur.

Deinde aliae tres sunt mitiores actiones, quae vocantur civiles, et ut Graeci loquuntur privatae, *δίκη αἰξίας*<sup>2)</sup>, cum sit verberatio non atrox, et non coacta turba, et poena erat pecuniaria. *Δίκη κακηγορίας*<sup>3)</sup> erat levium conviciorum, quae etiam si vera essent, non afferrent infamiam, et erat poena arbitraria sine infamia. Latina lex est durior, quae ait condemnatum in actione iniuriarum infamem esse. Tertia species non pertinet hoc, sed ad praeceptum: Non furaberis, *δίκη βλάβης*<sup>4)</sup>, ubi tantum petitur, ut

pus, aut convicio aures, aut aliqua turpitudine vitam eiuspiam violent. De harum actione conf. Rein: Criminalrecht der Römer p. 354 sqq.

97) Meier et Schöm. p. 319 sqq., Böckh I. I. L. p. 400 sq. 416, et Petit. legg. Att. VI, 5. p. 469 sqq.

98) Ad *γραφὴν ὑβρεως* pertinent Lysiae in Calliam, Sostratum et Dioclem orationes desperdite, vid. eius oratt. ed. Reiske Vol. II. fragm. 68. 116.

99) Meier et Schöm. I. I. p. 335.

100) De lege Cornelia de falsis, quae etiam testamentaria vocatur, vid. Rein I. I. p. 777 sqq., Sigonii de iudicis I. II. c. 32. (op. T. V. p. 825.) et Orellii et Baiteri onomast. Tull. P. III. p. 163.

1) Senatusconsulto Turpiliano] sic recte Edit. 1554.; Edit. 1546. et 1551. puncto interposito: Senatusconsulto. Turpiliano.— Hoc Senatusconsulto calumniae poena, quam tergiversantes et praevaricatores sustinebant, proposita est illis, qui accusatores subiecissent, aut ab accusatione suscepta, neque per abolitionem sopia, desisterent. Vid. Digest. XLVIII. tit. 16. et Cod. IX. tit. 45.; conf. Rein I. I. p. 276. 804 sq.

2) *αἰξίας*] sic recte Edit. 1551. et 1554.; Edit. 1546. *αἰτίας*.— De hac accusatione vid. Meier et Schöm. I. I. p. 547 sqq. et Petit. legg. Att. VII, 1. p. 524.

3) De hac vide Meier et Schöm. I. I. p. 185. 481. et Petit. VII, 6. p. 535 sq.

4) Meier et Schöm. I. I. p. 475 sqq. et Petit. VII, 3. p. 526 sq.

damnum sarciatur. Haec actio convenit tota ad legem Aquiliam<sup>5)</sup>.

Hic autem quaeri potest, an, qui vera crimina de alio dicit, puniendus sit? Respondet lex, non esse puniendum. Verba legis haec sunt: Eum, qui nocentem infamavit, non esse bonum et aequum ob eam rem condemnari. Peccata enim nocentium nota esse et oportet et expediet. Hoc in Ecclesia concionatores sciant, quibus non solum cum crimina manifesta sunt obiurgare reos licet, sed etiam cum fama probabilis, rei nondum prorsus manifestae aliquem accusat, taxare eum concessum est, ita ut ad purgationem, id est, ad famam refutandam eum adigant, aut certe ad emendationem, et tales reprehensiones, quae fiunt ex officio, non sunt iniustae, ac praesertim Ecclesiae interest, non solum culpam cavere, sed etiam malam famam, quae praebet occasionem contemnendae<sup>6)</sup> Ecclesiae et doctrinae ecclesiasticae. Et recte dictum est: Bona conscientia mihi mea causa opus est, sed bona fama opus est propter proximum.

### Sextum praeceptum.

Non moechaberis.

### Nona accusatio.

Accusatio adulterii apud Romanos lege Iulia<sup>7)</sup> describitur, Graece vocabatur *δίκη μοιχείας*<sup>8)</sup>, et poena veteribus legibus Atheniensium cuiuscunque adulteri fuit capitale supplicium, ut scribit Pausanias<sup>9)</sup>. Postea lege Solonis, qui per vim corrumphebat alterius uxorem, non afficiebatur capitali supplicio, sed notabatur infamia et puniebatur laceratis natibus<sup>10)</sup>. Ille vero, qui per-

5) Haec lex de damno iniuria dato lata est, vid. Orellii et Baiteri onomast. Tull. P. III. p. 137 sq. Inst. IV, 3. Digest. IX, 2. Cod. III, 35. et Rein I. I. p. 338 sqq. 399.

6) contemnendae] sic Edit. 1546. et 1551.; Edit. 1554. condemnendae.

7) Haec lex Iulia de adulteris in Digest. XLVIII, 5. inscripta est: I. I. de adulteris coercendis, in Cod. IX, 9.: I. I. de adulteris et stupro, in Sueton. Oct. 34.: I. I. de adult. et de pudicitia; conf. Rein I. I. p. 839 sqq. 861.

8) Meier et Schöm. I. I. p. 327 sqq. et Petit. VI, 4. p. 460 sqq.

9) Pausan. I. IX. c. 36. §. 4.

10) Poena, qua nates adulteri afficere marito licebat, est παραταμός (pilorum evulsio) et ράφανθωσις (raphani in podice intrusio).— Lega autem in illos, qui vi pudicitiam feminarum expugnarant, hoc constitutum est: Ξάνθης γυναικαὶ αἰσχύνη βίᾳ, διπλοῦν τὴν βλάβην ὀφείλειν, vid. Petit. I. I. p. 465.

suadendo sine vi corruperat alterius uxorem, capitali supplicio adsciebatur, ut clare recitat Lysias<sup>11)</sup>, et rationem addit, quia persuasor et mentem et corpus corruptit.

#### D e c i m a.

Lenocinii accusatio apud Graecos vocabatur δίκη προαγωγίας<sup>12)</sup>, cum pater filium aut filiam, aut alias quispiam adolescentem aut puellam prostituisse<sup>13)</sup>, et poena erat capitale supplicium, ut ipsam legem recitat Aeschines contra Timarchum<sup>14)</sup>, Romana lex de lenocinio minus habet severitatis<sup>15)</sup>.

#### U n d e c i m a.

Δίκη δοξιμασίας<sup>16)</sup>, Latini unum nomen non habent, sed erat et honesta et insignis censura morum apud Atticos. Nam haec accusatio instituebatur adversus eos, qui polluebant se nefariis libidinibus, cum natura pugnantibus; item contra desertorem; item contra eos, qui parentes male tractabant. Ac poena stupratoris erat capitale supplicium<sup>17)</sup>, sed alterius personae poena erat infamia, ne magistratus gereret, ne sacerdotio fungeretur, neve admitteretur ad dicendum publice, aut ad ullos honestos congressus.

Exempla huius accusationis extant, oratio Aeschinis contra Timarchum, et oratio Demosthenis contra Androcionem. Ac scribunt aliqui Timarchum ante iudicii diem sibi mortem consivisse<sup>18)</sup>.

#### D u o d e c i m a.

Actio divertii Graece δίκη ἀποτομῆς<sup>19)</sup>. Apud illam severiorem antiquitatem haud dubie fuit actio, qua causae divertii apud iudicem ex-

ponebantur, et petebatur, ut persona laesa prouintiaretur libera. Hunc fuisse morem ex Alcibiadis historia apparet, quam recitant Lysias<sup>20)</sup> et Plutarchus<sup>21)</sup>.

Cum enim uxor<sup>22)</sup> Alcibiadis offensa vagis libidinibus mariti discessisset ad fratrem factura divortium, petivit Alcibiades, ut libellum repudii apud magistratum exhiberet, non per amicos, sed per se ipsam. Cumque mulier in iudicium venisset, Alcibiades cum aliquot amicis veniens, vi eam reduxit in suam domum. Postea igitur apud eum, donec ipsa vixit, mansit. Ita initio arbitror non esse facta divortia sine cognitione, ut postea Romani fecerunt<sup>23)</sup>, et nunc faciunt Turci. Nec opinor ex qualibet causa concessa esse divortia. Iudeos quoque existimo abusos esse lege Moisi, cum ex qualibet causa fecerunt divortia.

Caeterum hoc in Graecis et Romanis legibus congruit, cum fiebat divortium propter delictum mulieris, dos manebat apud virum. Cum vero fiebat divortium non propter delictum mulieris, ut saepe accidit, dos sequebatur mulierem, ut verba legis expresse recitat Demosthenes contra Neeram<sup>24)</sup>). Congruerat severior illa antiquitas et hac in re cum lege Moisi. Sicut Moises vetuit dimissam rursus duci a dimittente<sup>25)</sup>: ita Graecae et Romanae leges vetuerunt<sup>26)</sup> dimissam rursus duci, ut Catoni<sup>27)</sup> probri vice obiectum est, quod Marciam Hortensio mortuo rursus duxit. Sed postea leges Romanae, cum disciplina fuit perturbator, concederunt, rursus duci dimissas. Multum enim vitii fuit in legibus ethnicis, ut nunc quoque in Turcicis, quae de coniugio receptae

20) Lysias in Alcibiadem c. 7.

21) Plutarch. Alcibiad. c. 8.

22) Hipparete, Hipponici filia.

23) De divortio Romanis liceo vid. Adam: Handbuch der röm. Alterth. übers. v. Meyer T. II. p. 281 sqq. et Schwerpp: Römische Rechtsagesch. u. Rechtsalterth. 3. Aufl. herausg. v. Gründler §. 411 sq. p. 719 sqq.

24) Demosthenes contra Neeram p. 1362, 25. 26. ed. Reiske, ait: κατὰ τὸν νόμον, δε τελέντε, λαν ἀποτέμπη τὴν γυναικά, ἀποδένται τὴν προΐκα, λαν δὲ μη, ἐπ' έντε οὐδολοῖς τοχοροεῖν.

25) Denteron. 24, 4.

26) vetuerunt] sic Editt. 1551. et 1554.; Edit. 1546. veteruant.

27) M. Porcius Cato Uticensis alteram uxorem Marciam Q. Hortensio Hortalo a. 700. cessit, eoque mortuo a. 704. recepit; vid. Plutarch. Cat. 52. et Pauly: Real-Encycl. T. III. p. 1498.

11) Hoc recitat Lysias in oratione pro caede Eratostenis c. 11.

12) Meier et Schöm. I. I. p. 382 sqq. et Petit. VI. 5. p. 469 sq.

13) prostituisse] sic Editt. 1546. et 1551.; Edit. 1554. prostituit.

14) Aeschin. contra Timarch. p. 40. ed. Reiske.

15) Conf. Rein I. I. p. 880 sq.

16) Meier et Schöm. I. I. p. 200 sqq.

17) supplicium] sic Editt. 1546. et 1551.; Edit. 1554. typogr. errore: supplicum.

18) Scil. laqueo, conf. Argumentum orationis Aeschinis contra Timarchum in Hieron. Wolfii editione operum Demosthenis et Aeschinis. Basil. 1572. Fol. T. II. p. 170.

19) Meier et Schöm. I. I. p. 413 sqq., Wachsmuth I. I. II. p. 166. et Petit. VI. 3. p. 459.

fuerunt<sup>28)</sup>, et calamitates publicas omnibus temporibus vagae libidines multipliciter cumularunt.

### Decima tertia.

Actio contra coelibem, quae vocabatur *δίκη ἀγαμίου*<sup>29)</sup>, nunc in Romano iure coelibatus poenam nullam habet, nec actio datur adversus coelibem, sed olim Romanis legibus, quarum titulus erat de maritandis ordinibus<sup>30)</sup>, erat poena, ne coelibes ad magistratus admitterentur.

### Decima quarta.

In hoc praecepto recitabo et accusationem *ἀργυρίας*<sup>31)</sup>, id est, otii, quae instituebatur contraries, qui non exercebant agriculturam aut artem certam, et veteribus legibus a Dracone latis poena erat infamia, si quis semel ac primum damnatus erat de otio. Postea Solon ita mitigavit, ut infamis esset tertio damnatus; volebat enim prioribus iudiciis commonefactum instituere postea<sup>32)</sup> certas operas, quod si non faciebat, apparebant<sup>33)</sup> deinde contumacia, petulantia, et mali- tiose confirmata ignavia, et contemptus legum, quae sunt digna graviore poena.

Huic accusationi latina nulla respondet, cum quidem ad disciplinam utilissimum sit, prohibere ignavum otium, quia verum est dictum illud Catonis: Nihil agendo discunt homines mala agere, et inopia multos hortatur, ut confugiant ad malas artes<sup>34)</sup>.

28) receptae fuerunt] sic Edit. 1554.; Editt. 1546. et 1551. latae sunt.

29) Meier et Schöm. I. I. p. 287.

30) Titulo legum varii argumenti, de maritandis ordinibus, inscripta est §. 8. legis Iuliae, in Dirksen manuale latinitatis fontium iuris civil. Rom. p. 513. Commemoratur haec lex e. c. in Gaii comment. I. §. 178. „Nam et lege Iulia de maritandis ordinibus ei, quae etc.” Alii eiusdem legis tituli sunt: lex Iulia miscella, lex Iulia Papiave, lex Iulia et Papia Poppaea, conf. Dirksen I. I. (et Schweppe I. I. p. 777.).

31) Meier et Schöm. I. I. p. 298 sq., Wachsmuth I. I. II. p. 21. 214. et Petit. V. 6. p. 424.

32) postea] sic Editt. 1551. et 1554.; Edit. 1546. interim.

33) apparebant] sic Editt. 1551. et 1554.; Edit. 1546. apparebat.

34) Conf. Colum. 11, 1, 26. 27. Nam illud verum est M. Catonis oraculum: Nihil agendo homines male agere discunt.

### Septimum praeceptum. Non furtum facies.

### Decima quinta accusatio<sup>35)</sup>.

Alia furta publica sunt, adversus quae accusatio ex lege Iulia<sup>36)</sup> instituitur, quae vocatur accusatio peculatus<sup>37)</sup>, Graece *φάσις*<sup>38)</sup> dicebatur, id est, indicatio, seu delatio, quae multa complectitur, accusationem eorum qui aerarium defraudant, aut iniuste occupant fundos, aut reditus publicos, aut monetam adulterant, quod apud Romanos ad crimen falsi pertinet<sup>39)</sup>.

### Decima sexta.

Latini duas habent vicinas actiones, actionem mandati, et actionem negotiorum gestorum<sup>40)</sup>, quarum altera adversus eum datur, qui mandata negotia non recte administravit; altera adversus illum, qui sponte suscepta.

Has complectuntur Attici una appellatione, et vocant, *εὐθύνας*<sup>41)</sup>. Verum hac actione Graeci usi sunt non tantum in civilibus causis in petenda ratione de tractata pecunia, aut fundi administratione, sed etiam in publicis crimini bus, ut cum magistratus perfuncti officio vocabantur in iudicium, cum aliquando contra leges fecissent, aut cum legationum perfidia accusabatur, ut Demosthenes accusat Aeschinem<sup>42)</sup>, quod multa perfidiose in legatione fecerit.

Est autem erudita actio muniens duas virtutes maxime necessarias in omni administratione, scilicet, fidem in negotiis, suspectis, et diligenc-

35) accusatio.] sic Editt. 1551. et 1554.; in Edit. 1546. deest.

36) Scil. ex lege Iulia peculatus, quae simul crimen sacrilegii et de residuis complectebatur, vid. Digest. XLVIII, 13. et Cod. IX, 28.

37) De peculatu i. e. furto pecuniae publicae vid. Rein I. I. p. 672 sqq.

38) Meier et Schömann I. I. p. 247 sqq., Böckh I. I. I. p. 376 sqq. 394 sqq., Wachsmuth I. I. II. p. 237. et Petit. V. 4. 5. p. 415 sqq.

39) De falso conf. Rein I. I. p. 774 sqq.

40) De mandato agitur Instit. III, 26. Digest. XVII, 1. Cod. I, 15. IV, 35.; de negotiis gestis Digest. III, 5. Cod. II, 19.

41) Meier et Schöm. I. I. p. 214 sqq., Böckh I. I. I. p. 204 sqq., Tittmann I. I. p. 323 sqq., Wachsmuth I. I. I. p. 419 sq. 486. II. p. 249. — In Edit. 1546. huic loco in margine adscripta sunt haec: Tutor *ἀντεύθυνος* qui non reddit rationem tutelae.

42) Demosthenes hoc fecit in oratione de falsa legatione.

tiam, de quibus ambabus dicit Paulus<sup>43</sup>). De caetero hoc requiritur, ut fidelis quis sit.

### Decima septima.

Actio tutelae Graece dicitur *δίκη ἐπιτροπῆς*<sup>44</sup>), quae contra tutores datur, qui pupillorum negotia male administrarunt, ut Demosthenes suos tutores accusavit<sup>45</sup>).

### Decima octava.

Actio depositi *δίκη παρακαταθήκης*<sup>46</sup>) dabatur contra eos, qui in servando aut reddendo deposito non praestiterant fidem aut diligentiam. Condemnatus autem dupliciter puniebatur, vide licet ut solveret depositum, et quanti intererat, et ut esset infamis.

### Decima nona.

Actio furti *δίκη κλοπῆς*<sup>47</sup>), cum de restituenda re, aut compensanda agebatur civiliter. Erant enim et apud Graecos tres gradus, fures, qui sine violentia res abstulerant. Hi condemnati duplo puniebantur. Deinde erant grassatores, qui armati penetrabant in alienas domos, quos vocamus grassatores, Graece *τοιχωρύχοι*, id est, perfores parietum, vel *λωποδύται*, id est, detrahentes vestes aliis. Item, qui latrociniū excent, *λησταί*. Hi duo postremi gradus poenis capitalibus puniebantur. Recens lex horum temporum severior est, quae omnes fures capitali suppicio adficit, quod habet rationem in his barbaris nationibus, ubi plerique fures omnes habent animum latronum similem.

43) Conf. 1. Cor. 4, 2. Tit. 2, 10.

44) Meier et Schöm. I. I. p. 454., Böckh I. I. I. p. 378. 380., Petit. VI, 7. p. 493.

45) Demostheni a patre tres tutores erant constituti Aphobus, Demophon et Therippides, qui omnes cum fraudulenter egisset eiusque patrimonium spoliassent, ab eo sui iuri facto in iudicium vocati sunt. De hac causa in *Aphobum* tres habent orationes. (conf. etiam Pauly: Real-Encycl. T. II. p. 959.).

46) Meier et Schöm. I. I. p. 512 sqq. De iure Romano quod ad depositum attinet, conf. Digest. XVI, 3. Cod. IV, 34.

47) Meier et Schöm. I. I. p. 229 sq. 356 sqq., Wachsmuth I. I. II. p. 212., Petit. VII, 5. p. 528 sqq. Actionem furti apud Romanos exposuit Rein I. I. p. 293—329.

### Actiones ex contractu.

#### Vicesima.

Actiones ex contractu apud Latinos iuxta species diversa nomina habent<sup>48</sup>), et Graeci quasdam species nominant, sed genus est *δίκη συμβολαιῶν*<sup>49</sup>). Species recensentur actio ex debito mutui, quam vocant *δίκη χρέους* et *δίκη δανείου*, cum videlicet petitur pecunia debita mutatione. Sic inscriptae sunt duae orationes in Demosthene, quae actiones ex mutuo natas continent<sup>50</sup>). Sed actio *χρέους* dicitur etiam de debito ex emptione. Usurae autem proprie dicuntur, cum propter mutationem plus sorte petitur.

Veteres etiam cogebant solvere usuras, cum non esset persolutum debitum constituto die, etiamsi debebatur ex emptione. Ac licebat legibus Atticis et Romanis centesimas usuras<sup>51</sup>) petere, et has debitor solvere cogebatur. Sed supra centesimas non licuit petere aut stipulari, et iudex absolvebat debitorem, a quo plus petebatur quam centesima.

Caeterum nos scimus lege divina prohiberi omnes usuras, sed cum homines profani non obtemperent legi Dei, magistratus in imperiis modum usurarum sanxerunt, ne prorsus exhauiantur tenuiores, sed ne hunc quidem modum servat feneratorum rapacitas.

Saepe igitur propter magnitudinem usurarum seditiones in imperiis ortae sunt, aut securae magnae mutationes, ut Athenis et Romae accidit. Id vero quod interest petebatur *δίκη βλάβης*<sup>52</sup>). Nam interesse tunc proprie dicitur, cum aliquis contrahens efficaciter causam dedit damni.

48) De variis contractus speciebus apud Latinos vid. Schweppe I. I. p. 533 sqq.

49) De hac conf. Meier et Schöm. I. I. p. 422. 510.

50) Ad *δίκη χρέους* enim pertinet Demosthenis adversus Timotheum oratio (*ὑπὲρ χρέους λόγος*), ad *δίκη δανείου* eius adversus Phormionem oratio (*ὑπὲρ δανείου λόγος*).

51) De usuris apud Graecos conf. Böckh I. I. I. p. 135 sqq., Wachsmuth I. I. II. p. 183 sqq., Petit. V, 4. p. 403 sqq.; apud Romanos Adam I. I. II. p. 346 sq. et Schweppe I. I. p. 475 sqq.

52) *δίκη βλάβης*] sic Edit. 1546.; Edit. 1551. et 1554. *δίκη ξενίλης* (I. e. actio rel. iudicatae). — De *δίκη βλάβης* vid. Meier et Schöm. I. I. p. 186 sqq. 373. 475 sqq., Böckh I. I. I. p. 397., Wachsmuth I. I. II. p. 190 sq., Petit. VII, 3. p. 526 sq.

## Actio ex empto.

### Vicesima prima.

Congruit cum actione Romana, quae vocatur *actio ex empto*<sup>53)</sup>, Attica, quae vocatur *δίκη βεβαιώσεως*<sup>54)</sup>, id est, emptionis non labefactandae, quae dabatur emptori adversus venditorem, ut rem traderet, item ut praestaret evictionem, hoc est, si esset opus, ostenderet se esse dominum rei venditae, aut redderet pretium, si vendidisset rem alienam ignorantis. Complectitur et vicinas actiones, quae dantur emptori.

## Actio ex interdicto Unde vi.

### Vicesima secunda.

Actio vocatur *δίκη ἐξουλης*<sup>55)</sup> a verbo *ἐξειλῶ*, id est, expello. Datur vel ad recuperandam, vel ad retinendam possessionem, vel ad fruendam, si quis frui prohibet vel impedit.

Has species Romani discernunt diversis appellationibus, videlicet, interdicto Unde vi<sup>56)</sup>, item Ut possidetis<sup>57)</sup>. Sed Attici generali appellatione, quam dixi, vicinas complexi sunt. Ut autem Deus vult suas cuique res munitas esse, velut muro, sua lege: Non furtum facies, ita magistratui praecipit huius legis executionem, vult defendi cives, ut suo quisque frui, retinere suum, et recuperare iniuste erepta possit. Exempla cum in historiis, tum in quotidiana vita obvia sunt.

Memorabilis historia recitatur a Seneca<sup>58)</sup>. Philippus Macedo militem aliquo miserat cum certis mandatis, qui cum tempestatibus ad litus repulsus et saevitia tempestatis languefactus esset, exceptus est a vicino rustico. Apud hunc cum per aliquot dies recreatus vires iterum collegisset, redit ad regem, ac periculum narrat', rustici beneficia non recitat, sibi vero donari villam eo loco sitam testem periculi sui petit. Rex liberiliter donat. Cum autem miles venisset occupatu-

rus villam, rusticus ad regem accedit, narrat a se servatum esse militem, et pro beneficio se expelli ex suo. Hic rex donationem retractat, et rusticum iubet retinere suum praedium, ac militi ingrato iubet inuri stigma in fronte: *Hospes ingratu*s.

### Vicesima tertia.

Ex locato<sup>59)</sup>, *μισθώσεως*<sup>60)</sup>, de qua etiam Attici observabant, quod est in iure Romano, ut res in domum locatam translatae, quae sunt conductoris, sint oppigneratae locatori ipso iure, etiamsi nullum accessit decretum magistratus, sicut dicitur in titulo. Ex quibus causis pignus vel hypotheca tacite contrahitur, ubi dicitur: *Invecta et illata pignori erunt obligata*.

### Vicesima quarta.

Haereditatum actiones multae fuerunt, *ἀμφισβήτησις*<sup>61)</sup>, qua quaerebatur, quis esset haeres? cum decessisset aliquis sine liberis, et sine testamento; *ἐπιδικασία*<sup>62)</sup>, cum proximi agnati petebant haereditatem, etiamsi factum erat testamentum, cum querebantur<sup>63)</sup> se iniuste praeteritos esse.

## Octavum praeceptum.

Non dicas falsum testimonium.

### Vicesima quinta accusatio.

In Areopago<sup>64)</sup> accusabatur, qui dixerat falsum testimonium, et vocabatur accusatio *ψευδομαρτυρίου*<sup>65)</sup>. Erant et aliae actiones eorum, qui dixerat se audivisse ab inspectantibus, *ἐκμαρτυρίας*<sup>66)</sup>. Dabatur etiam actio *λειπομαρτυ*-

53) Conf. Digest. XIX, 1. Cod. IV, 49. et Adam I. I. I. p. 422. de actionibus emti et venditi.

54) Meier et Schöm. I. I. p. 525 sqq., Petit. V, 3. p. 400.

55) Meier et Schöm. I. I. p. 186. 379. 485 sqq. 749 sq., Böckh I. I. I. p. 404., Petit. V, 4. p. 413 sq.

56) Digest. XLIII, 16. et Cod. VIII, 4. Unde vi.

57) Digest. XLIII, 17. et Cod. VIII, 6. Ut possidetis.

58) Seneca de beneficiis III, 1 sqq. IV, 37.

59) Vid. Inst. III, 24. de Locatione et conductione; Digest. XIX, 2. Locati conducti; Cod. IV, 65. de Locato et con-

ducto.

60) Meier et Schöm. I. I. p. 294 sqq. 454. 532. Böckh I. I. I. p. 380 sq., Petit. VI, 7. p. 492.

61) Wachsmuth I. I. II. p. 231 sqq. Petit. I, 2. p. 86. conf.

Meier et Schöm. I. I. p. 464.

62) Wachsmuth I. I. II. p. 231 sqq. Petit. VI, 1. p. 442 sq.

conf. Meier et Schöm. I. I. p. 367 sq.

63) querebantur] sic Editt. 1546. et 1551.; Edit. 1554. ty-

pogr. errore: quaerebantur.

64) Tittmann I. I. p. 221.

65) Meier et Schöm. I. I. p. 183. 390 sqq., Böckh I. I. I. p. 400., Wachsmuth I. I. II. p. 222., Petit. IV, 7. p. 358 sq.

66) Meier et Schöm. I. I. p. 670 sq., Wachsmuth I. I. II. p. 265., Petit. IV, 7. p. 355 sq.

*ρίας*<sup>67)</sup>, contra eos, qui cum possent nolebant dicere testimonium, sicut nunc de cogendis testibus iura constituta sunt, quia utrique sunt iniusti, et qui falsum dicunt, et qui veritatem occultant, cum eam sciant, sicut et Christus non solum oppugnatorem, sed etiam dissimulatorem veritatis damnat (Luc. 11, 23.): Qui non colligit mecum, dispergit.

### Vicesima sexta.

Accusatio *παρανόμων*<sup>68)</sup> ignota est Latinis, cum accusatur is, qui legem aut decretum proposuit contrarium prioribus receptis legibus. Ideo autem haec forma nomen apud Latinos non habet, quia privata legum mutatio Romae accusabatur crimen laesae maiestatis<sup>69)</sup>, sicut nunc in Ecclesia crimen haereseos. Attici vero gradus legum distinxerunt, ac violentem nervos religio-

67) Meier et Schöm. I. I. p. 672 sq., Wachsmuth I. I. II. p. 266., Petit. IV, 7. p. 357.

68) Meier et Schöm. I. I. p. 282 sqq., Böckh I. I. I. p. 408. 411., Petit. II, 1. p. 109. III, 2. p. 255.

69) Scil. ex lego Iulia de maiestate, conf. Rein I. I. p. 515 sqq.

nis aut imperii, accusabant vel *εἰσαγγελία*<sup>70)</sup>, vel accusatione *ἀσεβείας*<sup>71)</sup>; sed violationem legum inferiorum transferebant ad hanc vulgatissimam accusationem *παρανόμων*, qua condemnatus erat tantum infamis, non adfiebatur capitali supplicio. Ut Ctesipho accusatur ab Aeschine, quod decretum fecisset, ut Demostheni ante relatas rationes decernerentur honores<sup>72)</sup>.

Econtra accusatus iniuste, poterat accusatorem vicissim accusare *συχοφαντίας*<sup>73)</sup>, ut supra diximus, ut in iure Romano ex Senatusconsulto Turpiliano licet accusare calumniatorem, qui condemnatus infamis est. Sed vetus severitas calumniatorem in causa capitali eodem supplicio puniendum censuit, quo adfectus esset adversarius, si convictus esset.

70) *εἰσαγγελία*] Editt. *εἰσαγγελία*. — Conf. supra p. 599. tertia accusatio.

71) Vid. supra p. 597. prima accusatio.

72) Ctesiphon Leosthenis, Anaphlystius, ob decretam Demostheni coronam auream ab Aeschine accusatus est, Archonte Chaeronda, vid. Aeschnis oratio contra Ctesiphontem et Demosthenis de corona p. 243, 12. 266, 17. ed. Reiske.

73) *συχοφαντίας*] sic Editt. 1551. et 1554.; Edit. 1546. *συχοφαντεῖας*. — Conf. supra p. 603. octava accusatio.

*Nota.* Huic collationi in editionibus singularibus 1546., 1551. et 1554. in fine annexum est: „Exemplum quod monet non temere mutandas esse leges, quae gravi iudicio maiorum receptae, et postea longo usu comprobatae sunt. Ex Demosthenis oratione contra Timocratem.” In Editione principe 1546. huic „Exemplo” adiuncta est: „Solonis elegia, citata a Demosthene, de causis, quae adferunt exitium regnis, et magnis civitatibus, conversa a Philip. Melanth.”, quae in Editt. 1551. et 1554. omissa est. Has duas appendices referemus inter autores graecos a Mel. enarratos. — In Prolegg. accusationes VIII—XXVI. cum appendicibus desunt, earumque loco accusationi septimae annexa sunt haec:

*Optime autem socii etc.*<sup>74)</sup>] Quod sit naturalis societas et adiunctio homini ad hominem ostendit ipsa natura in propagatione, quia unus homo non gignit hominem, et omnes multorum officiis indigemus. Ostendit item communicatio sermonis. Sed maxime illustre testimonium et vinculum est lex Dei (Matth. 19, 19.): Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Ex hoc fonte scilicet quod natura est homini ad homines adiunctio, sequitur doctrina de duplice obligatione naturali et civili. Naturalis obligatio praecipit egenti in necessitate praestari omnia communicabilia, quae sine damno communicari possunt. Postea civilis obligatio habet etiam suos gradus.

74) Verba Cic. de offic. I, 16, 50., ubi autem pro *socii* legitur *societas*.

### Fortitudo<sup>75)</sup>.

Est virtus propugnatrix veritatis et iustitiae, retinens firmitatem in rectis sententiis et propositionis in mente et voluntate, et habens robur ad depellenda contraria. Vel fortitudo est firmitas cordis, quae ratione regitur, et retinet firmas sententias, et in defensione veritatis et iustitiae praeliari potest, et perfert adversa sine turpitudine, ne quid fiat contra aliquam virtutem, et habet adiumenta, seu heroica dona, seu in his, qui Deum recte invocant, Spiritum sanctum, quo et agnoscitur Deus, et refertur obedientia ad gloriam Dei.

75) Cic. de offic. I, 23, 80. In Prolegg. hic locus sic indicatur: Folio 24.

## II. PH. MEL. ARGUMENTUM ET SCHOLIA IN OFFICIA CICERONIS.

**A**rgumentum et scholia, quibus Melanthon Ciceronis de officiis libros enarravit, primo prodierunt a. 1525. sic inscripta:

*Officia Ciceronis, cum scholiis Phil. Melan. Quae possint esse uice prolixii commentarij. Nam pleriq; loci quos hactenus nemo attigit, hic enarrantur. Haganoae, apud Iohan. Sec. Anno M. D. XXV. — (In fine Indicis:) Haganoae excudebat Iohan. Secer. Anno. M. D. XXV. 8. 15<sup>1/2</sup> plagg. (fol. 1<sup>b</sup>. Carmen inscript.: Philippus Engentinus hospes Secerij in Vandalos. fol. 2—4. Argumentum Melanthonis. fol. 5—114. Ciceronis officiorum libri III. cum scholiis margin. Mel. 9 foll. non num. Index. folii ult. pars antica signum typogr., Iani bifrontis caput, continet, pars aversa vac.).*

secundo a. 1526:

(Index, ut in illa Ed. Seceriana principe) *Haganoae, apud Iohan. Sece. M. D. XXVI.\* 8.*  
tertio a. 1530. ab auctore cum suo in lib. I. et II. Ethicorum Aristotelis commentario coniuncta:

*Officia Ciceronis, multo quam antea castigatiora, cum Scholiis Phil. Melan. Quae possint esse uice prolixii cōmentarij. Nam pleriq; loci quos hactenus nemo attigit, hic enarrantur.*

*Item in Aristotelis Ethica, Commentarius doctissimus, eodem authore. Haganoae per Iohan. Secerium, Anno M. D. XXX. — (In fine:) Haganoae in officina Iohan. Secerii, anno. M. D. XXX. Mense Martio. 8. 19 plagg. (fol. 1<sup>b</sup>. Carmen Engentini. fol. 2—4. Argument. Melanth. fol. 5—205. Cic. de offic. libri III. c. schol. Mel. 7 foll. non num. Index. 39 foll. non num. In Ethica Aristot. [libr. I. et II.] Melanthonis enarratio., folii 39. pars aversa nonnisi cont. verba: Haganoae etc., infra quae caput Iani bifrontis. ult. fol. vac.)*

quarto a. 1532. cum commentario in lib. I. II. et V. Ethicorum et in lib. I. II. III. Politicorum coniuncta:

*Officia Ciceronis, multo quam antea castigatiora, cū Scholijs Phil. Melan. Quae possint esse uice prolixii cōmentarij. Nam pleriq; loci quos hactenus nemo attigit, hic enarrantur.*

*Item, in Aristotelis Ethica et Politica Cōmentarij doctissimi, eode authore. Haganoae per Iohan. Secerium. Anno M. D. XXXII. — (In fine: Haganoae in officina Iohan. Secerij, Anno Christi, M. D. XXXII. Mense Februario. 8. 23<sup>1/2</sup> plagg. (fol. 1<sup>b</sup>. Carmen Engentini. fol. 2—4. Argum. Melanth. fol. 5—105. Cic. de offic. libri III. c. schol. Mel. fol. 106—142. In Ethica Arist. [lib. I. et II.] Mel. enarratio. fol. 143—170. In Polit. Arist. [lib. I—III.] Mel. enarratio, praemissa ad Silingum epist. fol. 170<sup>b</sup>.—180. [pro 183 script.] In V. librum Ethic. commentar. Mel. 7 foll. non num. Index eorū, quae in Offic. Cic. cont. folii ult. pars antica nonnisi cont. verba: Haganoae etc., infra quae caput Iani, pars aversa vac.)\*\*)*

\*) Hanc Edit., quam F. L. A. Schweiger in libro: Handbuch der classischen Bibliographie Tom. II. P. I. p. 197. et I. C. Orellius in Indice editionum scriptorum M. T. Ciceronis (Op. Cic. Vol. VI. p. 345.) commemorant, nondum vidimus.

\*\*) Haec Editio rarissima, quae in bibliotheca Guelpherbytana asservatur, non me solum antea fugit [quapropter supra in Prolegg. p. 3—4., 17—18., 277—278. et 417—418 omissa est], sed etiam Strobelium, Schweigerum, Orellium aliosque. A ceteris Edit., quae Melanthonis in libr. I. II. et V. Ethic. Aristot. commentarios continent, primum eo differt, quod liber III. Ethic. deest, deinde eo, quod liber V. Ethic. non proxime librum II. Ethic., sed libri III. Politicorum Arist. enarrationem sequitur.